

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Przenumerata wynosi:

Table showing subscription rates for 'Czas' in various currencies and regions, including prices for annual, quarterly, and monthly subscriptions.

CZAS

Przenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, urzędy pocztowe, miejscowa przesyłka pocztowa, plac Maryacki, handel Bajora przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kubińskiego w Sukiennicach.

Przegląd Polityczny.

Kraków 20 lutego.

W Izbie deputowanych Rady państwa zakończoną została wreszcie wczoraj jeneralna dyskusja nad sprawą kolei Dux-Bodenbach. Po mowie przedstawiciela rządu p. Witteka i po replice Steinwendera i Magga, zabrał głos przed samem głosowaniem minister Pino, i oświadczył krótko: „Insynucyje, które od trzech dni przeciw mojej osobie podnoszone, odpiaram energicznie. Dodaje jednak, iż jeżeli Panowie sądzą, że ja w jakimkolwiek kierunku wykręciłem przeciw urzędowemu obowiązkom, to proszę podnieść skargę na zasadzie ustawy o odpowiedzialności ministra, a wówczas będę się bronił.”

wojennych, wykreślił z ugody z Bułgarią i zastrzeżenie mocarstw na przyszłość prawo zgadzenia się na każdorazową nominację gubernatora Rumelii wschodniej, układ zaś sam potwierdził niebawem konferencja mocarstw. Ks. Aleksander, który lubi opierać się na czynach dokonanych, antycypował już powołanie swoje na gubernatora przybyciem swem do Filipopola i występowaniem tam w roli uprawnionego władcy.

wyraził zdanie, że program Namiestnictwa, kładąc główny nacisk na roboty górskie i na regulacyjne budowlę rzecznej (tamy, zamknięcie ramion bocznych, przepływy i obitki, wreszcie zagajenia łozowe i wyrównanie niskich żagieł w brzegach), których celem jest ułatwienie odpływu wód i zejścia lodów oraz splawianie, ewentualnie obniżenie poziomu zwykłych wezbrań wody, nie odpowiada jeszcze w zupełności wszystkim potrzebom, że mianowicie wypadaloby położyc nacisk na obwałowania, chroniące plony przed zalewem rzek.

po kilku, najdalej po kilkunastu latach podniesienie dna w sposób zatrważający. Dźwignęłyby się ono o cale metry po nad poziom doliny, która pozabawiona naturalnego odpływu wód opadowych, została zabagniona, a przy większych powodziach i nieuniknionych wtedy przerwaniami wałów, nie tylko zatopiona wodą, lecz i zawałona masami nagromadzonymi w łożysku.

denbach, należy dodać jedną dość ważną uwagę: Obok słyszanych po części zarzutów, czynionych poprzednim niezręcznie prowadzonym rokowaniem o dzierzawę tej kolei, jest także inny motyw tej językowej burzy. Motywem tym jest interes akcyonariuszów drogi żelaznej, zwanej „północno-czeską,” która jest linią konkurencyjną z kolejami prowadzącymi z Pragi do Dux i Bodenbach, a interes ten dozna naszczerbka, gdy nastąpi zażądanie, i następnie kupi koleje Praga-Dux-Bodenbach, a uzupełnwszy tę linię boczny kolejami, główny ruch na nie obróci.

POD RÓWNIKIEM.

III ODCZYT

S. S. ROGOZIŃSKIEGO

wypowiedziany dnia 3 Lutego b. r. w Sali Radnej Miasta Krakowa. (Dokończenie).

Przybywszy do przystani wyschłego łoża górskiego potoku, wpadającego do jeziora, zastałem kilkunastu krajowców, czekających na piroge, stojącą u przeciwnego brzegu 150 metrów szerokiej rzeki. Darnem były wszystkie ich wolania i wysiłki kobiet podnoszących głos do szczytu doniosłości, na ścieżce prowadzącej z lasu nie pokazywały się żywa dusza.

Po zwykłych ceremoniach powitania w chacie królewskiej, powróciłem do przystani, a zgodziliśmy dwóch wiosłarzy, puściliśmy z biegiem rzeki, chcąc dotrzeć do punktu, w którym krajowcy nadają rzecze imię Bekech. Po przebyciu jednakże kilkomiłowej przestrzeni musiałem nawrócić, gdyż słońce ginęło po za góry, a wiosłarze z obawy przed aligatorami, w które oblituje rzeka, za nie w świecie dalej płynąć nie chcieli.

Wtem z prawej zawałił świeży wietrzyk, spojrzalem w tę stronę, przed nami leżała obszerna plażeczka woda, przed nami leżała jezioro M.Bu. Zapomniałem o febrze i zmęczeniu, szybkim krokiem podążyłem do brzegu, a usiadłszy w jednej z licznych pirożek, napawałem oczy czarującym widokiem jak lustro gładkiej powierzchni jeziora. Nie wiem, jak długo byłbym pozostał w uroczym tem miejscu, gdyby nie znużeni tragarze, którzy z niecierpliwością czekali chwili złożenia bagażu w miejsce.

Po chwili nadszedł podstarzały murzyn o słusnej podstawie — król Mukwii, a wzięwszy podaną mu rękę w obie dłonie, trząsł ją długo i serdecznie, wyrażając mi swą radość, iż przecież wreszcie zawałił biały do ich miasta.

* Rocznik XXVI, Nr 2 (z dnia 3-go stycznia r. 1884).

* Ramieniem tem okazała się rzeka Rumbi, wpadająca do morza na północno-zachodzie Gór Kameruńskich, nieco na północ od Rio-del-Rey. S. S. R.

Dnia następnego, 29 września, opuściliśmy Bog z fatalnym bólem głowy i febrą spowodowaną za-

przez krajowców jeziorom Memé. Dalsze badania przyprowadziły mnie do przekonania, iż Memé i Batim-ba-tamba (rzeka wpadająca do Memé z północno-wschodu) są wyższym biegiem ta- jemnicznej rzeki, która łącząc się z drugą, dotychczas jeszcze nieznaną, tworzy na wschodzie Kalabaru owo olbrzymie ujście Rio-del-Rey.

Wstąpiłszy zaraz za Bakundu na nowy zupełnie teren, natrafiłem pierwszego dnia podróży, krótko przed miastem Bacz, na wyższy bieg rzeki Petch (Mały Mungo), którą przechodziliśmy niedłokroć w pierwszych naszych podróżyach. — Nadzwyczajna ilość słoni, przepelniających te okolice, zmuszała mnie do ograniczenia pochodu na godziny południowe, podczas których kolosy kryją się w najchłodniejsze zakątki lasu. Niejednokrotnie jednakże łamane gałęzi i wrzawa zdradzały bliżki ich pobyt, a świeże ślady i spustoszone plan- tacje dawały najlepsze dowody o strasznej ich licz- bie. Przeszedłszy miasta Nake i Borri, leżące na północno-zachodzie od Bakundu, przybyłem 26-go września do szerokiej rzeki, nazwanej w tem miej-

